证券代码：600872            证券简称：中炬高新               编号：2021-078 号

 １

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司（以下简称：“公司”

或“中炬高新”）收到上海证券交易所下发的《关于对中炬高新技术

实业（集团）股份有限公司非公开发行相关事项的问询函》（以下简

称：“问询函”），《问询函》的具体内容如下：

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司：

2021 年 7 月 26 日，公司披露非公开发行股票预案称，拟以 32.6

元/股向控股股东中山润田投资有限公司（以下简称“中山润田”）发

行股票不超过 2.39 亿股，募集资金不超过 77.91 亿元。根据本所《股

票上市规则》第 16.1 条等规定，请公司核实并补充披露以下事项。

一、公告披露，本次募集资金中 70 亿元拟用于阳西美味鲜 300

万吨调味品扩产项目，项目总投资 121.5 亿元，预计达产后年销售收

入 204 亿元、净利润 51.6 亿元。截至 2020 年末，公司总资产余额 66.6

亿元，其中非流动资产期末余额 25.6 亿元，公司 2020 年度实现营业

收入 51.2 亿元。本次募集资金和投资项目规模较大，但公告未充分

披露项目可行性信息。请公司核实并补充披露：（1）上述阳西美味鲜

扩产项目的详细规划与方案，分年度说明完工和达产进度、投入金额、

实现产能、销售产量和收入金额；（2）上述扩产项目相关立项、用地、

证券代码：600872            证券简称：中炬高新               编号：2021-078 号

 ２

环评等有关报批事项已经完成的审批进展和后续具体审批安排；（3）

结合公司市场规模和同行业竞争情况，说明上述扩产项目预计实现

204 亿元年收入规模的可行性、投资回收期和内部报酬率，具体说明

相关评估预测参数取值和依据，并充分提示项目相关风险。

二、公告披露，公司控股股东中山润田拟以现金认购本次非公开

发行。截至目前，中山润田所持公司股份质押率为 79.99%。同时，

公司拟自股东大会审议通过后 12 个月内，以不超过 60 元/股价格回

购 3 至 6 亿元公司股份。回购价格上限高于本次拟发行价格 32.6 元/

股，回购股份拟用于注销。请公司核实并补充披露：（1）结合控股股

东资金资信、股份质押情况等，说明其认购本次非公开发行的具体资

金来源，是否具备认缴非公开发行资金的能力；（2）公司以较高价格

回购股份，同时以较低价格向控股股东发行股份募集资金的原因和必

要性，是否损害上市公司利益。

三、公告披露，因本次非公开发行须处置房地产业务，拟暂不召

开非公发相关议案的股东大会。但公告未披露处置房地产业务的具体

计划或时间安排，且董事会有董事反对本次发行相关议案，监事会未

通过相关议案。请公司核实并补充披露：（1）公司房地产业务的具体

构成情况，目前房地产业务处置进展和预计完成时间，是否存在实质

性障碍；（2）结合上述问题，说明公司在房地产业务处置完成之前提

出本次非公开发行方案的主要考虑及必要性，是否存在误导投资者的

情形；（3）主要股东对本次非公开发行方案的意见，以及在关联股东

回避表决情况下，是否存在方案无法通过股东大会审议的风险。

证券代码：600872            证券简称：中炬高新               编号：2021-078 号

 ３

请公司收到本问询函后立即披露，并在 5 个交易日内，以书面形

式回复我部，同时履行相应的信息披露义务。

公司将根据上海证券交易所的要求，积极组织各方对《问询函》

所涉及的问题予以回复并及时履行信息披露义务。敬请广大投资者关

注公司公告，注意投资风险。

特此公告。

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司董事会

2021 年 7 月 26 日

	公司全称1